

## Hørings svar fra Dagtilbud Øst for Budget 2025

Vi ser med tilfredshed på, at der er balance i budgettet og at der ikke er deciderede besparelser i næste år.

***Vi vil dog gerne rette fokus på, at kvalitet i dagtilbuddene kræver kvalificerede ansatte og at der er nok af disse, så hvert barn kan mødes med nærvær og støtte.***

I Dagtilbuddene i Rebild Kommune har vi ikke meget at gøre med ude i hverdagen med en lav krone tildeling pr barn.

Og i forhold til vores normeringer står vi i den uheldige situation, at vi på grund af frisættelsen er den eneste kommune i landet, der ikke følger loven om minimumsnormeringer.

Denne frisættelse giver os mulighed for at arbejde for at øge kvaliteten i vores arbejde med børnene, men for at der sker en reel mærkbar øgning, vil det forudsætte at vi tildeles økonomi til minimumsnormering. En normering som i praksis betyder 1 voksen til 6 børn i børnehave og 1 voksen til 3 børn i vuggestue.

Vi erfarer, at Rebild Kommune, når aftalen om frisættelsen udløber 1/1 2026, har intentioner om kun at tilføre dagtilbuddene et overraskende lille beløb.

Rebild Kommunes udregning viser, at det er hensigten at indregne sygedagpengerefusion, pædagoger inden for PPR og den økonomiske støtte til § 83 børn.

Det vil betyde, at vi kommer meget langt fra det beskrevne mål om nok ansatte i praksis hos børnene. Dette undrer os i forhold til, at vi arbejder hen mod VISION 2030, der har en tydelig vision om at færre børn skal segregeres:

*Vi inkluderer flere børn og unge i det almene fællesskab gennem et udviklende, trygt og tillidsfuldt miljø.*

*• Vi tager ansvar og handler hurtigt, når børn og unge har behov for en forebyggende og særlig indsats.*

*• Vi løser komplekse problemstillinger i fællesskab, på tværs og gennem samarbejde i forpligtende netværk.*

For os er der tydelig disharmoni med det Rebild Kommune gerne vil med børnene i kommunen og med den økonomi, man i kommunen vil tildele dagtilbuddene.

Som en lille ekstra undren, kan vi i budgettet ikke læse og gennemskue, om de penge der skulle komme i forhold til den skattestigning, der blev besluttet, faktisk er tildelt dagtilbud og skoler, som vi mener, er beskrevet som hensigten.

Igen i år oplever vi en kort tidsfrist for besvarelse af budgettet.

Vi anerkender, at der i 2026 er afsat økonomi til nyt krybberum og p-anlæg i Aavangen.

Dette har en stor virkning på børnenes velvære og personalets arbejdsmiljø, at dette bringes i orden.

Dette har været i tidligere års budgetter, og så fjernet igen. Vi anmoder, om at dette ikke sker igen i 2025, så Aavangen kan få tidssvarende forhold for deres mange vuggestuebørn og en ordentlig mulighed for parkering for ansatte og forældre.

Venlig hilsen MED udvalget i Dagtilbud Øst

